
 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y 
ARTES 
 
 
 
 
 

 
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la Universalización de la Salud" 

 

   

 
  

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando 
lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-
PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente 
clave: Z6KEZGU 

 
 
 
 VISTOS: el Informe N° 000175-2020-DLL/MC, de fecha 26 de agosto del 2020, 
y; 
 
 CONSIDERANDO: 
 

Que, los títulos I y II de la Ley N° 29565, Ley de Creación del Ministerio de 
Cultura, definen la naturaleza jurídica y las áreas programáticas del Ministerio de 
Cultura, así como sus competencias exclusivas, dentro de las cuales se establece la 
promoción de la creación cultural en todos los campos, el perfeccionamiento de los 
creadores y gestores culturales y el desarrollo de las industrias culturales;  

 
             Que, mediante la Vigésima Disposición Complementaria Final del Decreto de 
Urgencia N° 014-2019, Decreto de Urgencia que aprueba el Presupuesto del Sector 
Publico para el Año Fiscal 2020, se autoriza al Ministerio de Cultura, durante el Año 
Fiscal 2020, a otorgar estímulos económicos a personas naturales y jurídicas privadas 
que participan en las industrias culturales y las artes, de conformidad con las 
condiciones, procedimientos y demás normas complementarias, que son aprobadas 
mediante decreto supremo refrendado por el titular del Ministerio de Cultura; 
 
             Que, el artículo 7 del Reglamento de la Vigésima Disposición Complementaria 
Final del Decreto de Urgencia N° 014-2019, Decreto de Urgencia que aprueba el 
Presupuesto del Sector Público para el año fiscal 2020, aprobado mediante Decreto 
Supremo N° 001-2020-MC, establece que la Dirección General de Industrias 
Culturales y Artes, a través de sus unidades orgánicas competentes, realiza las 
convocatorias públicas para el otorgamiento de los estímulos económicos, de 
conformidad con lo dispuesto en el plan correspondiente; 
 

Que, el artículo 8 del Reglamento de la Vigésima Disposición Complementaria 
Final del Decreto de Urgencia N° 014-2019, Decreto de Urgencia que aprueba el 
Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 2020, aprobado mediante Decreto 
Supremo N° 001-2020-MC, establece que la Dirección General de Industrias 
Culturales y Artes emite los documentos necesarios relacionados a cada convocatoria 
pública en el marco del Reglamento en mención; 

 
             Que, asimismo, el numeral 78.15 del artículo 78 del citado Reglamento 
establece que la Dirección General de Industrias Culturales y Artes tiene la función de 
“Supervisar el debido cumplimiento (…) de los procesos de concurso que se realicen 
y, en general, del cumplimiento de las normas relativas al ámbito de su competencia”; 
 
              Que, el numeral 81.4 del artículo 81 del Reglamento de organización y 
funciones del Ministerio de Cultura, aprobado por Decreto Supremo N° 005-2013-MC, 
establece que Dirección del Libro y la Lectura del Ministerio de Cultura es una unidad 
orgánica a cargo de la Dirección General de Industrias Culturales y Artes que tiene la 
función de “promover la participación de los autores, editores, libreros y otros 
profesionales peruanos del libro en congresos, ferias, exposiciones y otros eventos 
nacionales e internacionales dedicados al libro y productos editoriales afines”; 
 



 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y 
ARTES 
 
 
 
 
 

 
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la Universalización de la Salud" 

 

   

 
  

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando 
lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-
PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente 
clave: Z6KEZGU 

             Que, el ‘Plan Anual de Estímulos Económicos para las Industrias Culturales y 
Artes para el año 2020’ y la ‘Relación de Concursos para el Libro y el Fomento de la 
Lectura para el año 2020’, se aprueban mediante Resolución Viceministerial N°065-
2020-VMPCIC-MC y modificado mediante Resolución Viceministerial N°080-2020-
VMPCIC-MC, incluye el “Concurso Nacional de Proyectos para la Comercialización y 
Difusión de Libros Peruanos Bibliodiversos realizada por Librerías”; 
 
            Que, con fecha 18 de junio del presente año se publica en el diario oficial El 
Peruano la Resolución Directoral N° 000159-2020-DGIA/MC, la cual aprueba las 
Bases del “Concurso Nacional de Proyectos para la Comercialización y Difusión de 
Libros Peruanos Bibliodiversos realizada por Librerías”; 
 
         Que, de acuerdo al numeral VII de las Bases del “Concurso Nacional de 
Proyectos para la Comercialización y Difusión de Libros Peruanos Bibliodiversos 
realizada por Librerías”, establece que los miembros del Jurado son los encargados de 
evaluar el contenido y la sustentación de los proyectos declarados aptos y deberán 
estar conformado por: tres (03) especialistas relacionados al libro y la lectura; 
 

Que, asimismo, el referido numeral establece que la Dirección General de 
Industrias Culturales y Artes emite la Resolución Directoral que designa a los 
miembros del Jurado, en base al informe técnico emitido por la Dirección del Libro y la 
Lectura; 

 
        Que, mediante Informe N° 000175-2020-DLL/MC, de fecha 26 de agosto del 
2020, la Dirección del Libro y la Lectura eleva a la Dirección General de Industrias 
Culturales y Artes la propuesta de miembros para la conformación del Jurado del 
“Concurso Nacional de Proyectos para la Comercialización y Difusión de Libros 
Peruanos Bibliodiversos realizada por Librerías” dentro de la cual verifican que: María 
Del Pilar Rivas De La Vega, Doris Moromisato Miasato y Renso Eduardo Quispe 
Lopez, cumplen con el perfil establecido en las bases para conformar el Jurado 
Calificador del presente concurso; 
 
        Que, el visto de la Dirección del Libro y la Lectura;  
 
        De conformidad con lo dispuesto en la Ley N° 29565, Ley de Creación del 
Ministerio de Cultura; el Reglamento de organización y funciones del Ministerio de 
Cultura, aprobado por Decreto Supremo N° 005-2013-MC; la Vigésima Disposición 
Complementaria Final del Decreto de Urgencia N° 014-2019, Decreto de Urgencia que 
aprueba el Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 2020 y el Reglamento 
de la Vigésima Disposición Complementaria Final del Decreto de Urgencia N° 014-
2019, Decreto de Urgencia que aprueba el Presupuesto del Sector Público para el Año 
Fiscal 2020, aprobado mediante Decreto Supremo N° 001-2020-MC y sus 
modificatorias; 
 
 SE RESUELVE: 
 

Artículo 1.- Desígnese como miembros del Jurado del “Concurso Nacional de 
Proyectos para la Comercialización y Difusión de Libros Peruanos Bibliodiversos 
realizada por Librerías”, a las siguientes personas: 

 
 



 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y 
ARTES 
 
 
 
 
 

 
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la Universalización de la Salud" 

 

   

 
  

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando 
lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-
PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente 
clave: Z6KEZGU 

Nombres de los jurados Perfil de los jurados 

MARÍA DEL PILAR RIVAS DE LA VEGA  
DNI: 08195439 

Especialista relacionado al libro y la 
lectura 

DORIS MOROMISATO MIASATO  
DNI: 06575767 

Especialista relacionado al libro y la 
lectura 

RENSO EDUARDO QUISPE LOPEZ  
DNI: 41537347 

Especialista relacionado al libro y la 
lectura 

 
 

Artículo 2.- Disponer la publicación de la presente Resolución en el portal 
Institucional del Ministerio de Cultura (www.cultura.gob.pe).  
 

REGÍSTRESE y COMUNÍQUESE  

 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 

http://www.cultura.gob.pe/

		2020-08-28T19:20:54-0500
	DOLORES CERNA Leonardo Arturo FIR 40416473 hard
	Doy V° B°


		RESOLUCION DIRECTORAL N°   000275-2020-DGIA/MC
	2020-08-28T22:56:39-0500
	San Borja
	ALFARO ROTONDO Santiago Maurici FAU 20537630222 soft
	Soy el autor del documento




